cohors quingentorum equitum. Actum illo die cum  
Rege, plerisque suorum jam interemis, fuisse, nisi hinc  
proditor Regem capere vivum volens, bombardas ex-  
plodere prohibuisset, illinc cohortis Fennicæ, 70 equiti-  
bus constantis, Subtribunus, cuius nomen non conitat,  
extremum Regis periculum ominatus, subito accurrisset,  
hostesque adeo violenter fuisse aggressus, ut hi terrore  
panico perculsi, spolium, quo vix aliud magis opimum,  
e manibus dimittere fuissent coacti (g). Enimvero si sin-  
gulos ancipites casus, quos Rex feliciter est eluctatus,  
multasque sibi ab hostibus structas insidias, ex quibus  
provida Dei eum servavit cura, enummerare aggredie-  
rer, longe ultra metam, huic dissertationi propositam,  
evagarer; sufficiat igitur nominasse, quod in corpore  
ejus ante pugnam Lützensem non pauciores, quam tre-  
decim cicatrices vulnerum, in præliis acceptorum, compa-  
ruerint (h); manifesta signa, quod Rex nullis se subdu-  
xerit periculis, & quod fortuna hunc suum alumnum  
non nisi fero destituerit. Hoc etjam modo animos mi-  
litum suorum contra imminentia mala adeo confirmavit,  
ut se ab illo non ad prælium, sed ad victoriam duci  
crederent.

- (a) Vid. *Tychonis Brahe Tractat. de nova stella &c.* p.  
49 & 50. (b) Vid. *Citatos a Nob. Dalin in Historiae Pa-  
triae Tom. III. Part. II. p. 318. not.* (u) *Scriptores, item-  
que Nob. Lagerbrings Sammandrag af Svea Rikes Hist.*  
Part. 3. p. 79. (c) Vid. *Wervings Kong. Sigismund.  
och Carl IX:s Histor.* Part. I. p. 270. (d) Vid. *Locce-  
niz*

*nii Histor. Svecan. Libr. VIII. p. m. 496.* (e) Vid. *Loccenii Libr. modo citat. p. m. 537.* (f) Vid. *Loccenii Libr. citat. p. m. 562.* Memoriam insignis hujus facinoris exprimit tabula ex alabastro affabre confecta & lateri cœnotaphii, Nob. Erico Soop in Choro Templi Cathedralis Scarensis ericti, apposita. (g) Vid. *De Mauvillon Histoire de Gustave Adolphe* Tom. II. p. 584. seq. (h) Vid. *præter alios Isogæi Carla Segerskold* p. 463.

### §. III.

Sicut Rex Gustavus Adolphus insignis fuit Heros, ita nonnullos sua fuisse ætate deprehendimus, qui mortem ejus præfigire non dubitarunt; qua in re suam præcipue industriad quidam exercuerunt Astrologi, suorum licet ipsi fatorum ignari (a). Imprimis de Virgine quadam Bohemica perhibetur, Regem ante pugnam Lützensem ab ea fuisse præmonitum, ut sibi caveret; adesse enim in ejus comitatu, qui vitæ ipsius insidias struerent (b). Enimvero ex indiciis longe certioribus, quam quæ Pythia Bohemica, si qua modo talis fuerit, edere potuit, Regi constitit, insidias sibi passim & ubique parari. Multiplici enim didicerat experientia, hostes nec vi, nec technis, nec opibus parcere, ut se e medio tollerent; novit etiam, aulæ Pontificiæ tam proceres, quam clientes, nihil intentatum relinquere, ut se, qui eorum ambitioni ac tyrannidi modum statuere nitebatur, suæ vindictæ aliquando immolarent. Nec mediocriter pro Rege suo ipsi timebant Sveci, cum quod quævis adire pericula

per

per naturalem suum ardorem non intermitteret, tum quod in suum colloquium admitteret viros, quorum nec intentionem nec fidem haberet perspectam, negotium cum dubio amico, quam cum aperto hoste periculosius rati.

(a) Vid. Rev. G. Wallini *Dissertat. I. De Gladio Gust. II. magico* p. m. 107. seq. (b) Vide *Nucleum Historiarum*, qui prodit Wittenbergæ an. 1659. p. 517.

#### §. IV.

Haud eundem fuisse Ducum, in prælii arenam cum hostibus descensurorum, se vestiendi modum, multiplex docet Historia. Nonnulli enim, ut minores sine molestia exciperent ictus, toti prodierunt cataphracti; alii cum scirent, se ab hostibus præcipue peti, horum a se aversari impetum, alienum astumserunt habitum; alii autem consuetum retinuerunt vestitum, fortitudinis documenta atque exempla tanto magis conspicua suis præbituri milibus. Et hos tam in prioribus præliis, quam in pugna Lützensi Rex Gustavus Adolphus imitari non dubitavit; immo cataphractas, quibus olim propter pondus impedita fuit omnis equestris militiae utilitas pridem ipse aboleverat (a). Prælium Lützense ipsum & impransum & inermem fuisse exorsum, refert Rev. Paulinus Gothus (b): quod tamen non ita erit accipiendum, quasi omnibus destitutus armis in aciem proruerit; licet enim nec lorica nec galea se muniisset, accinctus tamen erat suo gladio, cuius singulari virtuti potius, quam brachio, illum prudenter

ter ac masculine vibranti, præcipua Regis hujus facinora tribuunt invidi quidam scoli, tanti Regis obtrectatores (c). Immo dubium est, an vel loricam vel galeam omnino habuerit hic Rex, quum talia ejus arma in Armamentario Stockholmensi non compareant, ubi tamen ejusmodi reliquiæ Principum sollicite solent adservari. Plenius autem habitum, quem die sibi decretoria assumit Rex, in hunc describit modum quidam ejusdem ætatis Historicus: *Le Roi se fit apporter un habit neuf & simple de peau, qu'il vestit. On lui présente ses armes, & le Duc Bernhard de Weimar & divers Princes & Officiers le conjurerent de prendre le casque & la cuirasse; mais on ne peut le gagner sur lui; le Roi les payant de l'incommode, qu'il en souffriroit, & leur montrant le bras de mousquet qu'il avoit en épaule, qui lui rendoit les moindres foulures insupportables (d).* Et quamvis sint, qui perhibeant, eus habitum ab ordinario vestitu militari non fuisse diversum, præsumere tamen licet, Regem insignia Ordinum equestrium, præcipue ordinis Periscelidis superinduxisse; siquidem partim effigies Regis latam monstrat fasciam super humero, partim relatio Wallensteinii de pugna Lützensi insinuet, Regem equestri insigni fuisse conspicuum: *Un Corporal des troupes Imperiales prit un Mousquetaire par la main, & lui dit, voyant que chacun faisoit place au Roi: tire sur celui-la, car c'est assurement quelque gros collier (e).*

(a) Vid. Schefferi *Memorabilia Gentis Sveciæ* Cap. VIII.

& I. p. m. 45. (b) Vid. ejusdem *Histor. Arctoam* p.

402. (c) Vid. G. Wallini *Dissert. cit.* p. 104. (d) Vid.

*le Sol-*

*le Soldat Svedois p. 472. (e) Vid. L'Histoire de Gustave-Adolphe par Mauvillon Tom. IV. p. m. 420.*

### §. V.

Ad nostrum non spectat institutum, dispositionem utriusque aciei, tam exercitus Svecani, Duce gl. mem. Rege Gustavo Adolpho, quam Imperatoris Germanici sub auspiciis Ducis Fridlandiæ, Alberti Wallensteinii, in pugna Lützensi, Svecis & fatali & glorioſa, describere (a), aut acerrimam horum Ducum, sua ætate pro omnium præstantissimis ac fortissimis habitorum, celebrare contentionem; sed, præeuntibus Scriptoribus (b), fide dignissimis, breviter tantummodo ea narrabimus, quæ in ipso vitæ gloriosissimæ exitu Rex Maximus egit, & quæ ei in mortis ingruentis articulo acciderunt. Nocte igitur, quæ decretorium hoc præcessit prælium, acie jam ab utraque parte constituta, Wallensteinius ante frontem sui exercitus amplam ac profundam fossam curavit effodiendam, impetu cohortum Svecicarum retardando inservitaram, in qua propterea partem optimorum sclopetariorum disposuit. Irquietam Rex duxit noctem; sibi enim proposuerat, prælium primo mane ordiri; quod tamen ejus consilium densa, quæ circumjacens folium tunc tegebatur, nebula, visum oculorum intercipiens, plane intervertit. Nebula autem progrediente die discessa, nihil cunctatus in hostem, qui urbem Lützenam, ne impedimento sibi aut Svecis admīniculo ipsa foret, incenderat, recta contendit, facto circa horam XI a. m. prælii initio. Acerri-

me utrumque ac varia proinde fortuna fuit pugnatum; ita tamen, ut pedestres copiæ Svecanæ, quas rex ipse duxit, hostem ubivis de gradu dejicerent. Equitatum autem quum fossa illi objecta retardaret, nec ille pro ardore Regis impetum in hostem faceret, Rex cohortem Smolanicam ipse dicens, invocato Salvatoris nomine, filios ut se strenue sequerentur, exhortatus, oppositam fossam saltu equi superat, & cum nonnullis suorum, quibus non impar alacritas, nec dissimilis equorum vigor, in quandam cataphractorum hostium cohortem, ingenti animo, majori periculo, cæteris circa fossam adhuc hærentibus, irruit (c). In hoc ipso congressu, sinistrum Regis brachium bombardæ globo trajicitur, fracta simul tibia; cujus vulneris dolorem etsi aliquantis per dissimularet, alacri vultu ac stentorea voce suos ad pugnam persequendam incitans, attamen quum, vulnere non obligato, sanguis ubertim promanaret, & vires valde deficerent, FRANCISCO ALBERTO, Principi Lauenburgico, e Familia Ducum Saxonie, qui latus ejus tunc stipabat, dixit: *Mon Cousin, tirez-moi hors d'ici, car je suis fort blessé* (d). Dum redditum in castra tentant, alio globo corpus Regis medium fuit trajectum. Ex cuius bombarda feralis hic explosus fuit globus, incertum est; pro comperto autem habetur, quod sclopetarius ille ferme e vestigio sua morte luerit pœnam cædis Regi intentatae (e). Dico cædem intentatam; post bina enim hæc lethalia vulnera Rex adhuc spirabat; quamquam autem adhuc conaretur se erigere, hoste tamen ferociter ingruente, dum, linquentibus